35. « Considera igitur, fili, considera quantum tibi talia consulentes tuum commodum diligunt et honorem, qui desiderantes in aqua turbata piscari, pravis suggestionibus incipiunt maculam in tua gloria ponere, ut ex hoc, non quæ tua sed quæ sua sunt valeant commoda reportare. Considera quantum indecens tibi possit existere, si in Ecclesiarum oppressionibus tui regni primitias suggestio familiarium hostium statuatur, et de flore juventutis tuæ, de qua multæ fructus dulcedinis expectat Ecclesia, amaritudinis, quod absit, botrus erumpat. Quid plura? convenit, ut frequenter infra

pectoris arcana revolvens quod non solum prædecessores tui, quibus et tibi ex honore impenso Ecclesiæ multiplex laudis titulis et honoris accrevit, totis eam studuerunt viribus honorare: sed et multis longe retroactis temporibus Valentinianus imperat. sullraganeis Mediolanensis dixit Ecclesiæ: Talem in Pontificali constituite Sede, cui et nos, qui gubernamus imperium, sincere nostra submittamus capita, et ad ejus monita, dum tanquam homines delinquimus, necessario velut ad curantis medicamina recurramus; aures tuas illis, qui te ad afflictionem Ecclesiarum pravis seductionibus nituntur inducere, minime præbeas, et ea tibi suggerentibus, quibus animæ detrimentum incurris, auditum penitus interdicas. Hinc est quod excellentiam regiam rogandam duximus et moneudam quatenus ob divine majestatis reverentiam, et Apostolicæ Sedis honorem, statutum prædictum, et alia Ecclesiasticæ contraria libertati in irritum revocans, et a dictis baronibus faciens revocari, ac Ecclesiam Gallicanam in pristino statu et honore conservans, eam non melestes, nec patiaris ab aliis molestari; quinimo viros Ecclesiasticos indulta tibi cælitus potestate protegens et defendens, rebelles Ecclesiæ ad ipsius mandatum et unitatem redire compellas, et de damnis et injuriis, quæ ob hoc Ecclesiis Senonensi, seu aliis dicuntur illata, absque diminutione satisfieri facias, ita quod ex hoc apud Deum merearis gratiam ampliorem.

36. « Ad hæc eum olim felicis recordationis Honorius papa prædecessor noster in omnes aliqua statuta contra Ecclesiæ libertatem edentes, nisi infra duos menses statuta ipsa revocent, excommunicationis sententiam tulerit, et super hoc canonem lata sententia promulgarit, nos ipsius tenorem tibi, ne id tuam serenitatem lateat, duximus transmittendum, qui talis est: Noveritis quod nos nuper in Basilica principis Apostolorum, præsentis charissimo in Christo filio nostro Frederico Romanorum imp. et semper Augusto, in celebratione missarum, postquam capiti suo imposuimus imperii diadema, de consilio fratrum nostrorum accensis candelis excommunicavimus ex parte Dei omnipotentis, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra, omnes hæreticos utriusque sexus quocumque nomine censeantur, et fautores, receptatores, et defensores eorum; necnon et qui de cætero servari fecerint statuta edita, et consuetudines, vel potius abusiones introductas contra Ecclesiasticam libertatem, nisi ea de capitularibus suis infra duos menses post hujusmodi publicationem sententia fecerint amoveri. Item excommunicamus statutarios, et scriptores statutorum ipsorum, necnon potestates, consules, et rectores consiliarios locorum, ubi de cætero humana statuta, vel consuetudines editæ fuerint vel servatæ, necnon et illos, qui secundum ea præsumpserit judicare, vel in publicam formam scribere iudicata. Dat. Viterbii XV kal. Martii, Pont.

nostri anno IX ». Hæc Gregorius, qui etiam scripsit iisdem pane verbis tum ad Navarrae regem¹ comitem Campaniæ, tum ad proceres regni², utque iniquas illas leges pro viribus abolere studeant imperavit, tum Senonensem et Turonensem archiepisc. ac suffraganeos antistites ad eas infringendas constanti imo incumbere jussit.

37. *Ecclesiæ Belvacensis jura vindicata.* — Præripuerat etiam suorum consiliis adductus rex Bellovacensi Ecclesiæ juris dicendi, qua pollebat hactenus auctoritatem, quanquam justitiæ zelo abripi visus est. Patrato enim a civibus immani scelere, ad plectendos illius conscios, ingentibus succinctus copiis eo procurrit, et quamvis episcopus justitiam se in criminis participes districturum polliceretur, ac sua jura quereretur infringi, si exercendæ illius facultas adimeretur; non destitit a suscepto consilio, magna que civium multitudine partim damnata ad suspendium, partim mulctata pecuniis, partim in exilium pulsa, episcopum ipsum, ob libras octingentas stipendiorum nomine non solutas, civitate ejectum majore reddituum atque obventionum, ad Ecclesiam eam spectantium parte exiit; quare Rhemensis archiepiscopus alique provinciæ præsules permoti, Concilio coacto regem monuere, ut Ecclesiam pristino juri dignitati que restitueret, et si oblatas respueret preces, sententiam interdicti in Rhemensem provinciam distringere decreverunt: de quibus Pontifex admonitus, sententiam ratam habuit, ac firmam jussit esse³. Tum Laudunensem ac Noviomensem episcopos, ob interdictum ab ipsis in suas dioceses non jactum arguit⁴: Francorum vero regem hortatoris litteris monuit⁵, violatâ Ecclesiæ Bellovacensis jura inflictâ que damna resarciret, quæ repetitis etiam aliis litteris inculcavit⁶, magis ad id præstandum proclivem propensumque se exhibere debuisse, quo genus ex his principibus duceret, qui ad fidem amplificandam, tuenda Ecclesiastica jura, Ecclesiasticorum honorem augendum, sæpius non modo operam suam collocassent, verum etiam sanguinem profudissent; idque maxime illi gloriæ vetsum iri, si in ea re Sedi Apostolicæ morem gessisset: litteras se ipsius pro solita benignitate excepisse, cumque ipsum facilem ac pronum ad rem componendam intelligeret, Sylvanectensi Meldensique episcopis relaxandi ad tempus interdicti provinciam imposuisse, ut tumultus omnis facilius extinguere, pristinaque concordia adduci posset: beneque se sperare majorum vestigiis illum institurum, atque episcopo et Ecclesiæ Bellovacensi facturum satis, ut famam suam nulla aspersa illi labe puram integramque servaret. Hortatus etiam est reginam Blancam⁷, ut regem ad subjiendum sese Ecclesiæ inducere niteretur, divinumque illi timorem insereret; tum Sylvanectensem et Meldensem epi-

scopos, ut sacrorum usu ad tempus restituto, ad redintegrandam concordiam, Ecclesiasticamque servandam libertatem egregie operam navarent: præterea episcopo et capitulo Bellovacensibus, ac Rhemensi, Suessionensi, aliisque præsulibus injunxit¹, salva Ecclesiæ dignitate faciles se ad pacem cum Galliarum rege contrahendam præberent.

38. At Bellovacensis episcopus servandæ dignitatis tuendorumque jurium sollicitus, ne post hæc facile infringerentur, vel secutorum temporum injuria obscurari illorum memoria, aut deleri posset, summum Pontificem rogavit, ut Diplomate Apostolico Bellovacensis Ecclesiæ jura, et illatas injurias insereret; quæ Gregorius abunde præstitit, et in patriarchii Lateranensis sanctius tabellarium referri imperavit²: flagitantique pariter Turonensi archiepiscopo, ut Ecclesiarum suæ obnoxiarum auctoritati prærogativas corroboraret, annuit. Quæ res cum regi Ludovico ingrata accidisset, delinire illius animum studuit his verbis³: « Apostolicis litteris per venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Turonensem super libertate Ecclesiarum suæ provinciæ impetratis, nec tuam personam lædi, nec juri regio in aliquo credimus derogari, quia nequaquam de tuo dispendio, sed honore ac salute potius agitur, si libertas Ecclesiis per tuos prædecessores a tempore, cujus memoria non extat, indulta nobis præcipientibus observatur ». Subjungit mox preces, ut cæpto excindendarum hæreseos reliquiarum in Tolosana provincia operi extremam manum adderet, ac Raymundum ad promissa perficienda compelleret.

39. *Tolosanum comitem reprehensum de ignavia erga hæreticos ad expeditionem sanctam compellit Gregorius.* — Adstrinxerat se jurejurando Tolosanus comes, dum Parisiis pacem cum Francorum rege atque Ecclesia iniret, ad excindendam hæresim, instruendamque in Terram-Sanctam expeditionem: verum excitatis Tolosæ in sacrae fidei censores tumultibus ab iis, qui hæresi infecti erant, nec exorienti malo congruis adhibitis remediis, comes ob non coercitum illorum furorem a promissis deficere, hæreticosque fovere visus est; quare Pontifex præteritis omnibus criminibus in Apostolicis litteris ipsi exprobratis imperavit⁴, ea quamprimum emendaret, et conflato exercitu in Hierosolymitana loca quinquennium in sacro bello collocaturus proximo mense Martio sese conferret: quæ nisi perficeret, se legato provinciam dedisse, ut in omnibus Ecclesiis solemniter inflictam ipsi anathematis sententiam promulgandam curaret.

« Nobili viro comiti Tolosano, spiritum consilii sanioris.

« Olim ad Apostolicæ Sedis perlato notifiâ, quod in partibus Albigensibus vineam Domini tribulus et urtica repleverant, et in terram Juda rex Babyloniam veniens templum Domini vasis au-

¹ Ep. CCLXXXV. — ² Ep. CCLXXXVI. — ³ Lib. X. Ep. III. — ⁴ Ep. IV. — ⁵ Ep. V. — ⁶ Ep. CCXX. — ⁷ Reg. post eamd. Ep.

¹ Ep. CCXXI. — ² Ep. XXXIX. — ³ Ep. LXXVI. — ⁴ Ep. LVIII.

reis Catholicæ fidei spoliaverat, illuc felicitis reor-
dationis Innocentius et Honorius prædecessores
nostri cultores, qui ex ipsa herbas pestilentes vo-
mere prædicationis excerpent, claræ memoriæ
Ludovicum regem Franciæ, et alios de regno suo
crucis signaculo insignitos, qui mucrone justitiæ
a templi sanctuario sordes contaminationis erade-
rent, destinarunt; sperantes quod ibi botrus Ca-
tholicæ fidei in calicem Domini comprimendus
erumperet, et Hierusalem expurgata regem pau-
perem sedentem super pullum asinæ subjugalis
cum palmis recipiens et floribus exultaret.

40. « Cum ad id dicti prædecessores nostri
plurimum laborantes non potuissent proficere, et
laborem eorum nostrorum peccatorum crederen-
tur merita vacuasse, nos attendentes quod omne
quod est ab improbo labore, devincitur; et Pharaó
ut liberet Israel non nisi plagis contritus plu-
ribus emollitur, humeros nostros hujus laboris
fasci subjecimus, et venerabilem fratrem nostrum
Portuensem episcopum, tunc S. Angeli subdiaconum
card. commisso sibi legationis officio ad par-
tes illas duximus destinandum: qui eo faciente,
qui bonum opus aspirando prævenit, et prosequi-
tur adjuvando, maxillas eorum qui inconsultem
Christi tunicam lacerabant, in freno colubuit,
vulpeculas parvulas, quæ Dominicam demolie-
bantur vineam, interceptit; et ut fides Catholica
statui antiquo plene posset restitui, in pace inter
Ecclesiam et charissimum in Christo filium no-
strum Franciæ regem illustrem ex parte una, et
te ex altera ipsius studio reformata, et Concilio
propter hoc Tolosæ habito, nonnulla statuta edi-
dit, ac ad hæresim fortius conlutandam Tolosæ
sacræ paginæ et aliorum artium studium ordi-
navit.

41. « Verum quia immundus spiritus domum,
a qua ejectus fuerat, scopis mundatam rursus
ingredi nititur, et Pharaó liberatos Hebræos iterum
sibi subjugare conatur, post ipsius recessum ve-
nerabilibus fratribus nostris, primo videlicet epi-
scopo Tornacensi, et postmodum archiepiscopo
Viennensi Apostolicæ Sedis legatis, ut super Ca-
tholicorum grege noctis vigilias vigilantes lupos a
Dominico coercerent ovili, duximus legationis
officium committendum. Sed ecce quod vereba-
mur accidit, et timor quem timebamus evenit.
Nam sicut ex insinuatione ipsius archiepiscopi et
aliorum prælatorum suæ legationis accepimus,
fratrem Guillelmum Arnaldi fratrum Prædicato-
rum, qui auctoritate nostra et dicti archiepiscopi
contra hæreticos inquisitionis exercebat officium,
et summo studio laborabat, ut educto obstetricante
ipsius manu colubro tortuoso prodiret in lucem
opera tenebrarum a civitate Tolosana, vicarius
tuus; et consules civitatis ejusdem, qui ne contra
hæreticos procedatur diversa difficultatum ob-
sacula interponunt, post illatas sibi multas injurias
non sine turpi violentia ejecerunt ». Et infra, ubi
exposuit alia flagitia a Tolosanis magistratibus